
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 226 | 2020 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art 1º - Constituir Comissão Especial de Fiscalização, nos termos do Art. 
73, I, b, da Lei nº 8.666/1993, para fi scalizar a execução do Contrato Públi-
co n.º 103|2020, celebrado entre a Seduc e a empresa Maxxcard Adminis-
tratora de Cartão LTDA (CNPJ: 12.387.832/0001-91), que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento, 
emissão, distribuição e fornecimento de vale alimentação, que possibilitem 
a aquisição de gêneros alimentícios, para atender aos alunos da rede esta-
dual de ensino, no âmbito do Estado do Pará;
Art 2º - Designar a servidora Regina Celli Santos Alves, matrícula n.º 
5895810/1, CPF n.° 146.375.022-68, como presidente da Comissão Espe-
cial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução administrati-
va do contrato público n.º 103|2020;
Art 3º - Designar a servidora Hilda Cristina Melo Ribeiro, matrícula 
n.º 57232453/1, CPF: 474.772.103-72, como integrante da Comissão Es-
pecial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução administra-
tiva do contrato público n.º 103|2020;
Art 4º - Designar a servidora Flávia Cristina de Andrade Paes de Lira, ma-
trícula n.º 5053196/3, CPF: 234.302.732-34, como integrante da Comis-
são Especial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução ad-
ministrativa do contrato público n.º 103|2020;
Art 5º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto nes-
te ato, os servidores (comissão) ora designados, deverão: acompanhar a 
execução e fi scalizar o fi el cumprimento das obrigações pactuadas no refe-
rido contrato; observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência; comunicar 
à autoridade competente, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, 
a data de expiração da vigência do ajuste e a eventual necessidade de 
prorrogação; encaminhar as notas fi scais à Secretaria Adjunta de Planeja-
mento e Gestão, devidamente atestadas, logo após o serviço prestado ou 
da entrega do objeto.
Art 6º - A apresentação de fatura/nota fi scal sem o devido atesto e em 
desacordo com a lei, ensejará o não pagamento das mesmas.
Art 7º - Estabelecer ainda, que os integrantes da Comissão Especial de 
Fiscalização ora designados, apresentarão à Secretaria Adjunta de Logís-
tica Escolar relatório fi nal sobre a execução no referido contrato. Os rela-
tórios deverão conter: descrição circunstanciada da execução do contrato; 
eventual descumprimento das cláusulas ajustadas; e as ocorrências que os 
fi scais julgarem pertinentes relatar, ante a possibilidade de interrupção ou 
suspensão da execução do contrato.
Art 8º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 27 de novembro de 
2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 608838
PORTARIA N.º 225 | 2020 - SALE|SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art 1º - Constituir Comissão Especial de Fiscalização, nos termos do Art. 
73, I, b, da Lei nº 8.666/1993, para fi scalizar a execução do Contrato Pú-
blico n.º 104|2020, celebrado entre a Seduc e a empresa Meuvale Gestão 
Administrativa LTDA (CNPJ: 18.678.159/0001-25), que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento, 
emissão, distribuição e fornecimento de vale alimentação, que possibilitem 
a aquisição de gêneros alimentícios, para atender aos alunos da rede esta-
dual de ensino, no âmbito do Estado do Pará;;
Art 2º - Designar a servidora Regina Celli Santos Alves, matrícula n.º 
5895810/1, CPF n.° 146.375.022-68, como presidente da Comissão Espe-
cial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução administrati-
va do contrato público n.º 104|2020;
Art 3º - Designar a servidora Hilda Cristina Melo Ribeiro, matrícula 
n.º 57232453/1, CPF: 474.772.103-72, como integrante da Comissão Es-
pecial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução administra-
tiva do contrato público n.º 104|2020;
Art 4º - Designar a servidora Flávia Cristina de Andrade Paes de Lira, ma-
trícula n.º 5053196/3, CPF: 234.302.732-34, como integrante da Comis-
são Especial de Fiscalização, para acompanhar e fi scalizar a execução ad-
ministrativa do contrato público n.º 104|2020;
Art 5º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto nes-
te ato, os servidores (comissão) ora designados, deverão: acompanhar a 
execução e fi scalizar o fi el cumprimento das obrigações pactuadas no refe-
rido contrato; observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência; comunicar 
à autoridade competente, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, 
a data de expiração da vigência do ajuste e a eventual necessidade de 
prorrogação; encaminhar as notas fi scais à Secretaria Adjunta de Planeja-
mento e Gestão, devidamente atestadas, logo após o serviço prestado ou 
da entrega do objeto.
Art 6º - A apresentação de fatura/nota fi scal sem o devido atesto e em 
desacordo com a lei, ensejará o não pagamento das mesmas.
Art 7º - Estabelecer ainda, que os integrantes da Comissão Especial de 
Fiscalização ora designados, apresentarão à Secretaria Adjunta de Logís-

tica Escolar relatório fi nal sobre a execução no referido contrato. Os rela-
tórios deverão conter: descrição circunstanciada da execução do contrato; 
eventual descumprimento das cláusulas ajustadas; e as ocorrências que os 
fi scais julgarem pertinentes relatar, ante a possibilidade de interrupção ou 
suspensão da execução do contrato.
Art 8º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 27 de novembro de 
2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 608836

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 127/2020-GAB/PAD, 
de 18/09/2020, publicada no DOE edição nº 34.350 de 21/09/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em desfa-
vor da servidora E.R.M., matrícula nº 6013031-1...
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em desfa-
vor da servidora E.R.M., matrícula nº 5755948-1...

Protocolo: 608747

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 8846/2020 DE 16/11/2020

De acordo com o processo nº 855653/2020
Designar SOAYA DE JESUS CASTRO BATISTA, Matrícula nº 5899966/1, 
Espec. em Educação, para responder interinamente pela função de Vi-
ce-Diretor (GED-2) da EEEFM Novo Horizonte/Ananindeua, a contar de 
02/12/2020.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 8845/2020 DE 16/11/2020

De acordo com o Processo Nº 855653/2020
Dispensar , a pedido, LUZIETE DA CONCEIÇÃO BELEM ANDRADE NORO-
NHA, Matrícula nº 5899542/1, Especialista em Educação, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Novo Horizonte/Ananindeua, a contar de 
02/12/2020.

REVOGAR/CEDER
PORTARIA Nº.:8858/2020 DE 26/11/2020

I- Revogar, a contar de 01/12/2020, a PORTARIA nº 6279/2019 de 
11/06/2019, a Cessão para o NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO, da servidora CLEIA LUCIA XAVIER FERREIRA, matrícula 
nº 55585718/2, Tecnico em Gestão de Infra-Estrutura, sem ônus para o 
Órgão de Origem.
II- Ceder ao NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METRO-
POLITANO, da servidora CLEIA LUCIA XAVIER FERREIRA, matrícula 
Nº55585718/2, Tecnico em Gestão de Infra-Estrutura, lotada nesta Se-
cretaria, sem ônus para o Órgão de Origem, no período de 01/12/2020 a 
29/11/2024.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:9225/2020 DE 02/12/2020

Conceder Licença Maternidade a HELEN CAMARA GUAGLIANONE DE SOU-
ZA, matricula Nº 54197873/2 ,Professor, lotada na EE Pinto Marques/Be-
lém, no período de 31/10/2020 a 28/04/2021.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:9224/2020 DE 02/12/2020

Conceder Licença Paternidade a ELINEY DA TRINDADE MIRANDA, matri-
cula nº 57188499/1,Professor, lotada na EE Avertano Rocha/Icoaraci, no 
período de 12/09/2020 a 21/09/2020.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 220/2020 DE 30/11/2020

Nome:MIRIANE SOUZA SILVA
Matrícula:57234785/1Período:18/02 a 03/04/21 Exercício:2020
Unidade:10 URE/Altamira

PORTARIA Nº.: 273/2020 DE 30/11/2020
Nome:MARIA DE LOURDES DOS SANTOS LUZ
Matrícula:6301967/1Período:01/02 a 02/03/21 Exercício:2020
Unidade:EEEM Getulio Vargas/Altamira

PORTARIA Nº.: 276/2020 DE 02/12/2020
Nome:MOISES FERREIRA DE SOUSA
Matrícula:57210882/1Período:01/03 a 30/03/21 Exercício:2019
Unidade:EEEM Profª Odila de Souza/Altamira

PORTARIA Nº.: 277/2020 DE 02/12/2020
Nome:JADEANE FERREIRA MENDES
Matrícula:5896544/1Período:01/02 a 02/03/21 Exercício:2020
Unidade:EEEM Profª Dairce Pedrosa Torres/Altamira

PORTARIA Nº.: 187/2020 DE 02/12/2020
Nome:MARLUCIA SILVA SOUSA
Matrícula:57234551/1Período:07/01 a 20/02/21 Exercício:2020
Unidade:EE Castro Alves sede/Santa Maria das Barreiras

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 6518/2020 DE 08/09/2020

Nome: MARIA ELIZABETH DAMASCENO PINTO
Onde se lê:Port.nº 6515/2020 de 08/09/2020
Leia-se:Port. Nº 6518/2020 de 08/09/2020
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.361/2020 de 02/10/2020

Protocolo: 608845


